
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:           /KH-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 

của ngành Giáo dục và Đào tạo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 36 /KH-UBND ngày 19/2/2024 của Uỷ ban nhân dân 

thành phố về thực hiện Công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024, Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện Công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, góp 

phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, là cơ sở để hoàn thành 

các mục tiêu, chỉ tiêu trong Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh 

niên thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 - 2030 và giai đoạn 2022 - 2025 của Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban Nhân dân thành phố. 

2. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với thực tiễn tại các cơ sở giáo dục. 

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách 

cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, lao động, học tập 

và việc làm của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện 

nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây 

dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. 

4. Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có 

trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương có liên quan. Bảo đảm việc thực hiện các nội dung trong công tác 

quản lý, triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu, mục tiêu thành phố đã đề ra theo đúng kế 

hoạch và tiến độ thời gian. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai các văn bản về 

thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các nội dung tại 
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Phòng về triển khai thi hành Luật Thanh niên năm 2020. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai 

đoạn 2021-2030. 

4. Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của 

Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp 

thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. 

5. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 29/KH-

SGDĐT ngày 10/03/2022 về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trong ngành 

Giáo dục và Đào tạo thành phố, giai đoạn 2021 - 2030. 

6. Rà soát danh mục và nội dung các biểu mẫu báo cáo; cập nhật, bổ sung, đề 

xuất sửa đổi biểu mẫu báo cáo Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam cho phù 

hợp việc triển khai thống kê tại các cơ sở giáo dục. 

7. Triển khai thực hiện danh mục nhiệm vụ phối hợp của các sở, ngành, cơ 

quan, địa phương, đơn vị với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh thành phố và các nhiệm vụ khác Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Quy chế 

phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Chấp hành Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố giai đoạn 2023 - 2027. 

8. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật các quy định về công tác quản lý 

nhà nước về thanh niên; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong 

việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

a) Giao Văn phòng Sở  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở có liên 

quan kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo 

cáo hằng năm; tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai Kế hoạch. 

b) Giao các phòng chuyên môn nghiệp vụ 

- Phối hợp Văn phòng Sở triển khai hướng dẫn cơ sở giáo dục thực hiện những 

nội dung thuộc chức năng nhiệm vụ được phân công. 

- Các phòng cơ quan Sở phối hợp kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch tập hợp báo cáo gửi Văn phòng. 

- Phối hợp tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

2. Phòng GDĐT các quận, huyện; trường THPT, PT có nhiều cấp học; 

đơn vị trực thuộc; trung tâm GDNN - GDTX quận, huyện (Sau đây gọi tắt là các 
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cơ sở giáo dục). 

-  Căn cứ các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 

thành phố (đối với các Sở, ban, ngành) và Kế hoạch của Sở GDĐT về thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024, các đơn vị giáo dục kịp thời tổ chức 

xây dựng Kế hoạch “Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024” 

và triển khai thực hiện. Nội dung kế hoạch cần bám sát với điều kiện thực tế của đơn 

vị và cụ thể hoá từng nhiệm vụ liên quan tại các Phụ lục 1, 2, 3 (Đính kèm Văn bản 

này). 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp và đoàn 

viên, thanh niên; phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch; đề xuất các chế độ, chính sách đối với thanh niên trên địa bàn thành phố. 

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện, tổ 

chức sơ kết, tổng kết việc triển khai Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Sở 

GDĐT (qua phòng Văn phòng Sở) trước ngày 25/11/2024 để tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân thành phố theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các 

khó khăn vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo Ban 

Giám đốc để xem xét, chỉ đạo./. 

 

     Nơi nhận:   
      - UBND thành phố (để b/c); 
      - Sở Nội vụ (để p/h); 
      - Ban Giám đốc; 
      - TP CMNV cơ quan Sở; 
      - Các PGDĐT quận, huyện; 
      - Các trường THPT; 
      - Các trường PT nhiều cấp; 
      - Các đơn vị trực thuộc; 
      - Lưu: VT, TrH. 
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Văn Lợi 
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